Makasıd temelli yaklaşım, bu arayışın önemli bir örneğidir. Zira bu yaklaşım, Kur’an’ın
lafzî anlamının ötesine geçerek, metnin ahlaki ve evrensel gayelerini ön plana çıkarır.
Özellikle ilk dönem tefsir âlimleri, İmam Maturidî (ö. 333/944), İbn Âşûr (ö. 541/1147) ve
Yusuf el-Karâdâvî gibi çağdaş müfessirlerin çalışmaları, Kur’an’ın sadece bireysel değil, aynı
zamanda toplumsal adaleti ve insani değerleri önceleyen bir kitap olduğunu
göstermektedir. Bu nedenle, tefsirde yeni yöntem arayışları, gelenekle bağını koparmadan
ama aynı zamanda yenilikçi bir perspektifle yapılmalıdır.

1. Kavramsal Çerçeve

Mekâsıdü’ş-Şerîa ( الشريعة مقاصد ), sözlükte "maksatlar, gaye ve hedefler" anlamına gelen
maksad (مقصد) kelimesinin çoğuludur. Şerîa kelimesiyle birleştiğinde, İslam hukukunun ve
genel olarak dinin nihai hedeflerini ifade eder. Bu kavram, ilk dönemden itibaren bilfiil
uygulamada var olmakla birlikte, sistematik bir ilmî disiplin hâlinde daha geç dönemde
teşekkül etmiştir7.

İbn Manzûr (ö. 711/1311), “maksad” kelimesini Lisanü’l-arab’ta “bir şeyin ulaşılmak
istenen gayesi” olarak tanımlar8. er-Râğıb el-İsfahânî (öl. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ise
“Şerîa” kavramını “Allah’ın kulları için belirlediği hayat nizamı” olarak açıklayarak, dinin
insana sadece ibadet değil aynı zamanda bir hayat düzeni sunduğuna dikkat çeker9. Bu
anlamda, Mekâsıdü’ş-Şerîa sadece fıkhî bir mesele değil; bütüncül bir İslamî perspektiftir.

İmam Mâlik’in (ö. 179/795) “Müftü, sadece metni değil, maksadı da gözetmelidir” sözü,
maksat odaklı düşünmenin fıkıh ve tefsir geleneğinde ne kadar derin bir geçmişe sahip

6 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 1/30.
7 Ahmed er-Raysûnî, İmâm eş-Şâtıbî’s Theory of the Higher Objectives and Intents of Islamic Law, çev. Nancy

Şâtıbî ise daha doğrudan makasıd teorisini geliştirerek bunu fıkıh ve ictihad alanlarında
sistemleştirmiş olsa da, onun yaklaşımı tefsir ilmini de dolaylı biçimde etkilemiştir. Zira
Şâtıbî’ye göre Kur’an’ın tamamı insan maslahatına yöneliktir ve lafzî yorumun ötesine
geçilerek metnin arkasındaki maksat kavranmalıdır33. Benzer bir gaye arayışı, Endülüslü
müfessir İbn Atiyye’nin (ö. 541/1147) el-Muḥarrerü’l-vecîz adlı eserinde de hissedilir.
Ayetlerin iniş sebeplerini ve sosyo-tarihsel bağlamlarını vurgulayan İbn Atiyye, Kur’an’ın
bireyi ve toplumu ıslah etmeye yönelik amaçlarını sürekli ön planda tutar34.

Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344), el-Bahrü’l-muhît adlı eseri, özellikle gramer
ağırlıklı olmakla birlikte, metindeki lafzî tercihler ile mesaj arasındaki dengeyi vurgular. O
da birçok kez lafzın ötesindeki anlamı, özellikle Allah’ın muradını (murâdullah) araştırma
noktasında makâsıdî bir yorum geliştirir35.

Beyzâvî’nin (ö. 458/1066), Envarü’t-tenzîl adlı tefsiri ise daha özlü olmakla birlikte
özellikle ahkâm ayetlerinde ibadetlerin hikmetlerini ve toplumdaki etkilerini ele alarak
maksat merkezli düşüncenin yansımalarını taşır36.

Âlûsî (ö. 1270/1854), Ruhü’l-meâni adlı tefsirinde ayetlerin içerdiği ahlaki, sosyal ve
psikolojik yönleri ihmal etmeden derinlemesine bir tahlil yapar. O, ayetlerin lafzî yönünün
yanı sıra taşıdığı değerleri ve evrensel mesajları da incelemeye gayret eder37.